
本町の風
「ふるさと本町を誇りに思う 心すこやかで体のびやかな児童の育成」

１０月１５日（火）「清和文楽体験教室」お世話になりました！！
１０月１５日(火)清和文楽館から９名の方をお迎えし、地域の皆さんと保育園のお友達

と一緒に、「清和文楽体験教室」を楽しむことができました」。
文楽の概要、そして「雪おんな」の観劇、最後は実際に人形を自分たちで動かしてみる

体験まで行うことができました。人形一つを三人で操っていること、男の人形と女の人形
の違い(重さや足の有無)、顔が急に変わることなど、初めて人形に触れる子どもたちばか
りで、少し怖がりながらも、楽しい時間を過ごすことができました。
これからも、様々な体験の機会をつくっていきたいと思います。その際は、皆様にもお

知らせいたしますので、どうぞよろしくお願いいたします。

米づくり体験（稲刈り １０月１日(火)、脱穀 １０月１６日(水) ）
炭焼き体験（窯入れ、火入れ １０月１９日(土)）がんばりました！！
５月の種まきからがんばってきた米づくり体験も、１０月１６日(木)の脱穀で、無事に

終了することができました。台風の影響もほとんどなく、うるち米、もち米をたくさん収
穫することができました。学校のみんなに米づくりの作業を一つ一つ丁寧に教えてくれた
５年生の皆さん、ありがとうございました。
本町小学校の伝統として、このような米づくり体験活動ができるのも、田んぼをお貸し

いただいた倉田喜一様、種まきから脱穀までご指導いただいた松下尚充様、鶴田清和様、
そして、草刈りや代掻きなどのお世話をいただいた５年生の保護者の皆さんのおかげです。
子どもたちの見えないところで、たくさんのお世話をいただきました。厚くお礼申し上げ
ます。これからもどうぞよろしくお願いいたします。

９月の木切り(木の長さ・太さ揃え)から始まった炭焼き体験。１０月１９日(土)の窯入
れ、火入れが終わり、今日(２３日)窯止めし、あとは仕上がりを待つのみとなりました。
毎年炭焼きを指導してくださる松下尚充様、本当にありがとうございました。木の切り

出しから窯止めまで付きっきりでお世話いただいています。いよいよ窯出しは11月２日
(土)です。立派な炭になりますように！！

今回作った米(うるち米、もち米)と炭(樫の木炭)は１１月２３日(土)のふるさと祭りの
ＰＴＡバザーで販売させていただく予定です。どうぞご期待ください。

(稲刈りから脱穀 がんばる５年生)

窯入れの
様子

火入れ後の
全体写真

児童数７７名、職員１９名

令和元年１０月２３日(水)第７号



いよいよ迫ってきました １１月１日（金）９：３０～１２：０５
「学校へいたてみゅうかいpart２」が開催されます。

何度もお伝えしていますが、１１月１日(金)は、「学校へいたてみゅうかいⅡ」です。
「自分の思いをわかりやすく伝えよう」というテーマのもと、以下の日程で開催しますの
で、たくさんの皆様のご来校をお待ちしております。

９：３０～１０：１５ 公開授業
１０：２５～１２：０５ コミュニティ・スクール活動連携ポスターセッション
地域の皆さんからいただいた知恵や技を子どもたちが自分たちの学びにどう生かしてい

るかをぜひご覧いただき、さらに素晴らしい本町小学校コミュニティ・スクールを目指し
て参りたいと考えております。何度も同じお願いばかりで申し訳ありませんが、御来校く
ださいますようお願いいたします。

子どもたちのがんばり！！
○令和元年度あまくさ福祉まつり作品展 絵画の部
特選 ４年 白神 魁斗さん
入選 ４年 倉田 真希穂さん

○酒井病院文化祭 第３６回本町小学校作品コンクール（工作）
金賞

１年 大久保 花梨さん ２年 倉田 真優花さん
３年 鶴田 蓮 さん ４年 田㞍 愛稀 さん
５年 岩﨑 ことはさん ６年 本田 乃愛さん

銀賞
１年 岩﨑 旭 さん ２年 岡部 咲 さん
３年 宮本 息吹 さん ４年 倉田 真希穂さん
５年 岡部 美月 さん ６年 原田 虎侑 さん

銅賞
１年 森 絢菜 さん ２年 山口 真央 さん
３年 松本 咲妃 さん ４年 白神 魁斗 さん
５年 松原 直希 さん ６年 口脇 美桜子さん

本町ふるさと祭り ＰＴＡバザーへのご協力をお願いします。
毎年お願いをしておりますが、今年も１１月２３日(土)のふるさと祭りで本町

小学校ＰＴＡバザーが開催されます。各ご家庭に贈答品などでお使いでない品物
がございましたら、ＰＴＡバザーへのご協力を賜りますようお願いいたします。
学校にお持ちいただければ幸いでございます。どうぞよろしくお願いいたします。
ご不明な点はお尋ねください。【☎２２－３３１８】

１１月の主な行事予定 １２月の主な行事予定

１日(金)学校へいたてみゅうかいⅡ ４日(水)授業参観 学級懇談
２日(土)炭焼き体験(かま出し）(予定) １２日(木)学習支援ボランティア
３日(日)文化の日 １３日(金)人権集会

１５日(金)天草郡市音楽会 ２４日(火)二学期終業式
会場：天草市民センター

１９日(火)校内持久走大会 １月の主な行事予定
２１日(木)学習支援ボランティア
２３日(土)勤労感謝の日 ８日(水)三学期始業式

本町ふるさと祭り １６日(木)学習支援ボランティア

２８日(木)熊本県学力調査(国語) １７日(金)中学校一日体験入学

２９日(金)熊本県学力調査(算数) ２３日(木)招待給食

３０日(土)九州中学校駅伝競走大会 ３１日(金)学校へいたてみゅうかいⅢ

(本渡運動公園陸上競技場)


